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UFFICIO DELLE DOGANE DI COMO 
VIA REGINA TEODOLINDA, 2 

 
AVVISO D’ASTA TELEMATICA 

 

 

 
Si rende noto che dal giorno 14 giugno 2021 dalle ore 0.00 al giorno 18 giugno 2021 alle ore 
12.00, si svolgerà la vendita all’asta delle merci confiscate o abbandonate descritte nell’allegato 
elenco (documento A), parte integrante del presente avviso. 
 
Lotti in vendita dal n. 1 al n. 100 (sotto-lotti inclusi) 
 
La vendita è affidata all’Istituto Vendite Giudiziarie di Como e Lecco - G.I.V.G. Srl, ai sensi 
dell’articolo 278 del D.P.R. N.43 del 23/01/1973, che procederà mediante gara telematica; 
 
La G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco si impegna ad effettuare almeno 15 giorni prima 
dell’inizio della gara e per tutta la durata della stessa, pubblicità idonea, compresa la 
pubblicazione sul Bollettino telematico ufficiale delle vendite giudiziarie, edito sui siti internet 
www.astagiudiziaria.com e www.ivgcomo.it, nonché sul sito www.benimobili.it - sezione IVG; 
 
La G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco dovrà osservare le seguenti indicazioni procedurali: 

 
a) La procedura di vendita si svolgerà per ciascun lotto/sotto-lotto separato mediante gara 

telematica (modello EBAY) accessibile dal sito www.benimobili.it - sezione IVG, 
secondo quanto previsto nel presente bando; 

 
b) Ogni lotto sarà posto in vendita a decorrere dalle ore 0.00 del giorno sopra indicato; 
 
c) L’importo di aggiudicazione della vendita, sarà interamente corrisposto alla G.I.V.G. Srl – 

IVG di Como e Lecco che riverserà successivamente le somme spettanti all’Erario e al 
Ricevitore capo dell’Ufficio delle Dogane di Como, dietro rilascio di quietanza che 
costituirà titolo per la consegna del bene all’aggiudicatario; 

 

http://www.ivgcomo.it/
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d) Ogni ulteriore spesa, se non preventivamente autorizzata dal Ricevitore capo dell’ufficio 
delle dogane di Como, sarà a carico dell’aggiudicatario. 

 
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 
 
1. Gara telematica. La vendita si svolgerà per ciascun lotto/sotto-lotto separato mediante 

gara telematica accessibile dal sito della G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco: 
www.benimobili.it - sezione IVG;  

 
2. Durata della gara. La durata della gara è fissata in 5 giorni (con carico della scheda di 

vendita almeno 14 giorni prima) con decorrenza dall’inizio della gara telematica. Il termine 
scadente il giorno festivo si intende scadere il primo giorno non festivo immediatamente 
successivo. La gara telematica verrà automaticamente prolungata di cinque minuti 
dall’ultima offerta; 

 
3. Aggiudicazione dell’asta. L’asta sarà aggiudicata al miglior offerente sul prezzo base 

indicato per ciascun lotto;  
 

4. Condizioni dei beni. Le merci saranno vendute nello stato di fatto e di diritto in cui si 
trovano, per cui nessuna contestazione potrà essere ammessa dopo l’aggiudicazione. 
L’Amministrazione non assume responsabilità per vizi occulti delle merci. Il bene viene 
venduto e trasferito in proprietà secondo la formula “visto e piaciuto” senza alcuna 
garanzia. Conseguentemente l’esistenza di eventuali vizi o mancanza di qualità o difformità 
della cosa venduta non potranno dar luogo a risarcimento, indennità o riduzioni del prezzo 
ex art. 2922 c.c. L’ Amministrazione non  assume responsabilità in merito alla validità delle 
garanzie rilasciate dal venditore/produttore del bene (qualora presenti). 

 
5. Lotti. I lotti potranno subire modifiche fino alla data di inizio dell’asta; 
 
6. Prezzo base: Il prezzo base per le offerte è pari al valore di stima. Sono previsti scatti 

minimi in aumento di € 5,00; 
 
7. Visione dei beni in vendita. Gli interessati potranno visionare le foto dei beni in vendita, 

esclusivamente, sui siti: www.benimobili.it - sezione IVG – www.ivgcomo.it – 
www.astagiudiziaria.com;  

 
8. Partecipazione alla gara. Non sono ammessi alla gara coloro che abbiano in corso con 

l’Agenzia delle Dogane contestazioni per altri contratti del genere e/o che si trovino in 
causa con l’Agenzia per qualsiasi altro motivo. Parimenti sono esclusi dall’asta, 

http://www.benimobili.it/
http://www.ivgcomo.it/
http://www.astagiudiziaria.com/
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limitatamente ai lotti di propria pertinenza, i proprietari/destinatari delle merci sequestrate, 
abbandonate o confiscate. Sono altresì esclusi i dipendenti dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli e i militari della Guardia di Finanza. L’Amministrazione doganale si riserva la 
piena ed insindacabile facoltà di escludere dall’asta i concorrenti per i quali ricorrano motivi 
di incompatibilità e senza che gli esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (Art. 
68 R.D. 827/1924);  

 
9. Partecipazione per conto terzi. I concorrenti alla gara in nome e per conto terzi 

dovranno esibire atto notarile di procura speciale in originale o in copia autenticata ai sensi 
dell’art. 81 del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato. E’ richiesta l’indicazione 
del domicilio, il numero di codice fiscale italiano o della partita iva. Le persone giuridiche 
dovranno inoltre indicare la ragione sociale, la denominazione, la sede e dimostrare la legale 
rappresentanza delle persone che hanno firmato l’offerta; 

 
10. Registrazione e caparra. Gli interessati a partecipare alla gara e a formulare offerte 

irrevocabili di acquisto devono preventivamente registrarsi utilizzando l’apposita funzione 
presente sul sito www.benimobili.it  - sezione IVG. Per tutti i lotti in vendita, l’offerta 
sarà subordinata al versamento di una caparra pari al 10% del prezzo offerto, tramite 
bonifico bancario n. IT54A0306910810100000008524 o carta di credito;   

 
11. Offerta irrevocabile di acquisto. L’iscrizione alla gare con le modalità previste sul sito 

comporta offerta irrevocabile di acquisto. L’offerta, valida sino a conclusione della gara 
telematica, perde efficacia quando è superata da successiva offerta per un prezzo maggiore 
effettuata con le stesse modalità; 
 

12. Svolgimento della gara: la gara si svolgerà con le seguenti modalità: 
 

- Il Commissario della G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco permetterà la libera 
visualizzazione sul sito web dello stato della gara telematica e delle offerte irrevocabili di 
acquisto; 
 

- negli orari di apertura al pubblico (dalle 14.30 alle 18.00 dal lunedì al venerdì) della 
G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco e nei limiti della disponibilità del Commissario, potrà 
essere messo a disposizione degli interessati un terminale per l’effettuazione delle offerte; 

 

- il Commissario aggiudicherà il bene a favore di chi, alla scadenza dell’asta telematica, 
risulterà avere effettuato l’offerta maggiore e versato il relativo prezzo, ovvero, in caso di 
inadempienza di questi, incamerata la relativa cauzione, al concorrente che immediatamente 
lo segue tra i partecipanti e che avrà versato il prezzo offerto, e così via; 
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13. Restituzione della caparra. La restituzione della caparra ai soggetti non risultati 

aggiudicatari avverrà con le stesse modalità con le quali essa è stata versata, secondo quanto 
indicato nel sito web, entro le 24 ore lavorative successive al regolare versamento del 
prezzo di acquisto da parte dell’aggiudicatario. In caso di pagamento non integrale o di 
mancato pagamento la caparra sarà acquisita a titolo di penalità; 

 
14. Pagamento del prezzo di aggiudicazione. Il pagamento del prezzo di aggiudicazione 

dovrà essere eseguito entro 2 giorni lavorativi dal termine della gara telematica, secondo 
una delle seguenti modalità a scelta dell’aggiudicatario: 

- mediante bonifico bancario n. IT54A0306910810100000008524; 

- carta di credito; 

- presso la sede della G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco, mediante bancomat, carta di 
credito, assegno circolare non trasferibile intestato alla G.I.V.G. Srl – IVG di Como e 
Lecco o in contanti (in quest’ultimo caso nei limiti di € 3.000,00);  
 

15. Diritti d’asta. In aggiunta al prezzo di aggiudicazione gli acquirenti dovranno versare i 
diritti d’asta -spettanti all’Istituto Vendite Giudiziarie, pari al 15% (+ IVA 22%) sul prezzo 
di aggiudicazione -  nonché l’imposta di registrazione e ogni altro eventuale onere fiscale; 
l’imposta di registrazione, stabilita nella misura fissa di € 200,00, per singolo 
acquirente, sino ad un totale di aggiudicazione di € 6.600,00; e nella misura del 3% 
del prezzo di aggiudicazione (escluse le imposte) oltre detto limite. 
Il pagamento potrà essere effettuato con assegno circolare non trasferibile intestato a 
GIVG Srl – IVG di Como e Lecco, bonifico bancario n. IT54A0306910810100000008524, 
tessere bancomat/carte di credito, in contanti (in quest’ultimo caso nei limiti di € 3.000,00) 
e dovrà avere luogo entro 2 giorni lavorativi dal termine della gara telematica, onde non 
incorrere nelle sanzioni previste dall’art. 540 c.p.c.; 

 
16. Diritti doganali. Gli aggiudicatari dovranno corrispondere i diritti doganali gravanti 

secondo le aliquote vigenti nel momento dell’aggiudicazione delle merci. In conformità a 
quanto stabilito dall’Agenzia delle Dogane con la Circolare 13/D del 17.09.2014, in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 141 del Reg. di Esecuzione UE n. 2447/2015 
e 70 CDU n. 952/2013, ai fini della determinazione e del recupero dei diritti doganali, 
relativamente sia ai dazi che all’iva, ciò che rileva è esclusivamente il prezzo pagato 
dall’acquirente in sede di aggiudicazione. Pertanto, il calcolo dei diritti dovuti sarà 
effettuato sul valore di aggiudicazione del lotto. I diritti doganali verranno corrisposti 
in Dogana prima del ritiro delle merci. Contestualmente la dogana rilascerà bolletta 
doganale liberatoria per il ritiro della merce; 
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17. Oneri fiscali. Ogni eventuale onere fiscale derivante dalla vendita è a carico 
dell’aggiudicatario; 
 

18. Permessi e vincolo delle merci ad un regime doganale. L’aggiudicatario dovrà 
informarsi e ottenere a sue spese i permessi che fossero prescritti dalle leggi vigenti in 
relazione alla natura delle merci aggiudicate e alla loro destinazione e solo in presenza di tali 
adempimenti potrà essere ammesso alla disponibilità delle merci stesse. Ai sensi 
dell’articolo 250 del Regolamento UE n. 2447 del 24.11.2015, l’acquirente deve espletare, 
senza indugio, le formalità necessarie per vincolare le merci acquistate ad un regime 
doganale o riesportarle. Secondo il citato articolo, inoltre, le merci vendute a un prezzo 
comprensivo dell’importo relativo ai dazi all’importazione sono considerate immesse in 
libera pratica mentre, per il regime di importazione definitiva, dovrà essere pagata anche 
l’IVA e gli altri oneri afferenti; 

 
19. Trasferimento della proprietà. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al 

momento dell’integrale pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei compensi e degli 
eventuali oneri fiscali. La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di 
inadempimento del pagamento la caparra sarà acquisita a titolo di penalità; 

 
20. Ritiro della merce e pagamento dei diritti doganali. Gli aggiudicatari - nei 26 giorni 

successivi allo svolgimento dell’asta (e precisamente nel periodo dal 21 giugno 2021 al 
16 luglio 2021, con esclusione del sabato e della domenica) sono tenuti a presentarsi – 
previo appuntamento, presso la dogana ove è custodito il lotto acquistato (come 
risultante dall’elenco qui allegato) per il perfezionamento del contratto a norma dell’art. 88 
del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato, mediante il pagamento dei diritti 
doganali. Entro lo stesso termine essi sono altresì tenuti al ritiro dei lotti acquistati. 
Trascorso tale termine, le merci non ritirate saranno considerate abbandonate, 
rimanendo a carico degli aggiudicatari inadempienti le spese di custodia e con l’effetto che 
la somma versata sarà definitivamente incamerata dall’Erario a titolo di penalità;  

 
Il pagamento dei diritti doganali potrà essere effettuato con una delle seguenti modalità: 

 

- in contanti (purché l’importo dovuto non superi € 300,00) presso la Cassa Riscossione 
dell’Ufficio ove la merce è depositata;  

 

- tramite POS (con carte di credito/bancomat) presso la Cassa Riscossione dell’Ufficio 
ove la merce è depositata;  

 

- con vaglia postale ordinario, intestato al “Ricevitore capo dell‘Ufficio delle Dogane di Como”, 

indicando nella causale “Asta telematica del _________ – Lotto nr…..”;  
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- con versamento sul conto corrente postale n. 18086223 intestato a “Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli – Capo Area GT – Ufficio delle Dogane di Como”, indicando nella causale “Asta 
telematica del __________ – Lotto nr…..”;  

 

- con versamento tramite bonifico bancario su Poste Italiane S.p.A., codice IBAN IT16 
B076 0110 9000 0001 8086 223 (per bonifici dall’estero, il codice BIC/SWIFT è: 

BPPIITRRXXX), intestato a “Agenzia delle Dogane– Capo Area GT – Ufficio delle Dogane 
di Como”, indicando nella causale “Asta telematica del __________ – Lotto nr…..”;  

 
Si precisa che in caso di pagamento tramite bonifico bancario o versamento su conto 
corrente postale, la merce sarà consegnata solo dopo che le somme dovute risultino ivi 
accreditate (in media 2-3 giorni lavorativi dall’esecuzione del bonifico). 

 
I lotti acquistati potranno essere ritirati dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9,00 alle ore 
12,00 presso il luogo di custodia indicato nell’allegato (documento A) al presente avviso, 
previo appuntamento da concordare tramite e-mail da inviare ai seguenti indirizzi: 
 

- dogane.como.tributi@adm.gov.it (per i lotti custoditi presso gli uffici di Como); 
 

- dogane.como.pontechiasso@adm.gov.it (per i lotti custoditi presso gli uffici di Ponte 
Chiasso); 
 

21. Tutti i concorrenti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente edotti 
delle suesposte condizioni. 
 

22. Si avverte che ostacolare in qualsiasi modo lo svolgimento della gara d’asta e la libera 
partecipazione della stessa costituisce reato ai sensi degli artt. 353 e 354 del vigente codice 
penale. 

 
23. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del 

Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato e delle altre leggi in vigore. 
 

24. Avvertenze COVID 19. La presente asta è bandita tenuto conto delle misure di 
contenimento della diffusione del virus COVID 19 vigenti nella Regione Lombardia. Il 
ritiro dei lotti è soggetto al rispetto dell’obbligo del distanziamento sociale ed all’uso dei 
dispositivi di protezione individuale, fermo restando che, ove fossero ripristinati stringenti 
divieti di mobilità nazionale, ovvero introdotte norme incompatibili con il regolare 
svolgimento dell’asta, le procedure su esposte, potranno essere sospese e differite a date 
che saranno comunicate dalla G.I.V.G. Srl - IVG di Como e Lecco e/o dall’Ufficio delle 

mailto:dogane.como.tributi@adm.gov.it
mailto:dogane.como.pontechiasso@adm.gov.it
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Dogane di Como con preavviso di almeno 10 giorni dalle nuove date. Se non sarà possibile 
indicare nel breve periodo le date di riavvio delle predette procedure, sarà in ogni caso 
pubblicata la data in cui esse saranno rese note e così di seguito; 

 
25. Avvertenze finali. L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia 

oggettive che soggettive derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet 
per le quali l’UD di Como, la G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco e il gestore del sito web  
non potranno essere ritenuti responsabili. I medesimi non rispondono per danno o 
responsabilità diretti e/o indiretti, nonché di azioni in grado di arrecare danno o 
malfunzionamento al sistema, impossibilità di utilizzazione o visualizzazione della 
piattaforma e/o qualsiasi azione diretta ad un uso illecito della stessa. 

 
Si precisa che solo i lotti con prezzo base d’asta superiore ad € 30.000,00 potranno essere 
visionati previo appuntamento - esclusivamente alla presenza del Personale dell’Agenzia e 
senza possibilità di prelevare campioni o procedere a riscontri o verifiche che li alterino in alcun 
modo- nei 3 giorni feriali precedenti all’inizio dell’asta, dalle ore 9,00 alle ore 12,00, 
presso il luogo di custodia indicato nell’allegato al presente avviso. 
 
Informazioni ulteriori potranno essere richieste direttamente alle seguenti strutture:  
 

- G.I.V.G. Srl – IVG di Como e Lecco, Via Palestro 7/A, tel. 031/260690, fax 031/260691,    
e-mail: segreteria.co@givg.it;  

 

- Dogana di Como, Via Regina Teodolinda 2, e-mail: dogane.como.tributi@adm.gov.it 
(indicando nell’oggetto della e-mail: “Asta 2021”). 

 
 
 

                                                            IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI ED URP
1 

                                                                                            Giovanni Iabichino2 
 
 
Allegati: Documento A 
 
Responsabile del procedimento: Giovanni Iabichino 

                                                 
1
 Ai sensi dell’art. 1, comma 93, lett. a) della Legge 27/12/2017 n. 205 e in virtù della determinazione n. 4348RI del 27/06/2019. 

2
 firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93 

mailto:dogane.como.tributi@adm.gov.it

